



انقلاب اسلامی با تمام انقلابهای دهه‌های اخیر در مینا مختلف است. همه انقلابهای بشری سر از ظاهر در ظاهرند. برخلاف انقلابهای الهی که سر «باطن به ظاهر» است. بازگشت انقلابها در نهایت به نفوس بشری است. انقلابهای بشری رجوعش به «نفس اماره» و نفسانیت رهبران انقلاب است ولی انقلابهای الهی از نوع انقلاب انبیا در هجرت از نفسانیت واقع میشوند.

انقلابهای بشری غایتی فراتر از ظاهر حیات دنیوی ندارند. اگر «شطنت» در این انقلابها نباشد حداکثر تلاششان تأمین حوائج حیات دنیوی خواهد بود. امنیت، رفاه و توسعه اجتماعی مفاهیمی است که در شعارهای انقلابیون تکرار میشود. اما انقلاب انبیا انقلاب فطرتهاست. بنابراین دنیا را نمی‌طلبند. اجر و مزدی نمی‌خواهند و از ابتدای زبیدن امر تأکید می‌ورزند. عدم درک این مطلب غالباً، به تحلیلهای گمراهکننده‌های از انقلابها منجر خواهد شد.

بسیارند دانشمندان علوم سیاسی که ذات انقلاب اسلامی را هم ردیف انقلابهای معاصر میدانند. نتیجه این اشتباه منجر به اشتباهی بزرگتر خواهد شد. تحلیلگران مسائل سیاسی آنگاه که به ماهیت انقلابها می‌پردازند هر انقلاب را در یک نوع دستهبندی جای می‌دهند. اما انقلاب اسلامی ایران از چه مدلی تبعیت میکند؟ آیا این مدلها توان تحلیل انقلاب اسلامی را دارا می‌باشند؟ انقلاب اسلامی از نظر «رهبری»، «انگ‌زها» و «غایات» شباهتی با هیچ‌یک از انقلابهای دیگر ندارد. این رویتورها می‌گویند که متفکران سیاسی تا بحال ارائه داده‌اند قابل‌تبعیت و تحلیل انقلاب اسلامی ملت ایران را ندارد. متأسفانه پس از پیروزی انقلاب اسلامی دانشگاههای علوم سیاسی داخل و زبیدن حقیقت واقف نیستند. اینان در تحلیل انقلاب اسلامی تلاش می‌کنند آن را به یکی از مدل‌های پذیرفته شده دنیا نزدیک گردانند. روشن است که تبعیت

۱. نان تا چه حد گمراهکننده خواهد بود. برخی متفکران ساسی که آگاهترند چون انقلاب اسلامی را با تنورهای مطرح متناسب نمیبینند به تناقض میرسند.

تحلیل انقلاب اسلامی بدون غور در اندیشههای حضرت امام خمینی(ره) کاری است عبث و هرگز منتج نیست. اگر قرار بود تفکر امام، تفکر را بیج مسلمانان باشد سالها قبل با انقلاب اسلامی تحقق میافتد. نهضت‌هایی که پس از صدور اسلام وقوع یافته بهیچوجه نهضت‌های شیعی و نیز جنبش‌هایی که در دهه‌های اخیر اتفاق افتاده است نظیر نهضت تنباکو، نهضت مشروطیت، جنبش عراق به رهبری مراجع عالی‌قدر، نهضت جنگل، جنبش خابانی، نهضت ملی به رهبری آیت‌الله کاشانی علی‌رغم مشابهت‌هایی که با انقلاب اسلامی داشته‌اند اما تفاوت‌های اساسی نیز با آن دارند.

انقلاب‌های اجتماعی ساسی مثال‌آتم‌پدیده‌های اجتماع‌اند. برای ما که پس از صدها سال از تاریخ اسلام انقلابی به وسعت انقلاب اسلامی به رهبری امام خمینی(ره) کرده‌ایم ضرورت تحلیل این انقلاب دوچندان است. هم‌اکنون رو که ایجاد این انقلاب به معجزه‌های دست‌افتنی شبیه بوده است و اهمیت آن به حدی است که امام خمینی(ره) درباره آن فرمودند که اگر کشور ایران بارها و بارها تخریب شد در ازاء ایجاد انقلاب اسلامی ارزش می‌داشت. و هم‌اکنون نظر که تداوم انقلاب از ایجاد آن صعبتر است.

مطلب حاضر، پژوهشی است در موضوع انقلاب اسلامی از منظر بزرگان انقلاب برای کاربردی شدن این مباحث در جهت برنامه‌سازی در سیمایمان. به منظور دستیابی به هدف فوق‌توجه و استفاده از دیدگاه‌های بزرگان انقلاب اسلامی راهگشا است. در این رابطه تلاش نموده‌ایم، با توجه به فرارسیدن سالروز پیروزی انقلاب اسلامی و ایام دهه فجر گزیده‌های از دیدگاه بزرگان انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی(ره)، رهبر معظم انقلاب (مدظله العالی) و استاد مطهری(ره) را در نوشتار حاضر تدوین نماییم. امید است مورد استفاده برنامه‌سازان محترم قرار گیرد.

[برای دریافت فایل PDF این گزارش پژوهشی کلیک کنید](#)